



ЗАКОН

Красноярского края

04.06.2019

№ 7-2824

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ КРАЯ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН

Статья 1

Внести в Закон края от 31 октября 2002 года № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (Красноярский рабочий, 2002, 28 ноября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 10 января 2005 года, № 1 (44); Краевой вестник - приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2006, 30 декабря; 2007, 28 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 6 июля 2009 года, № 34 (330); 28 декабря 2009 года, № 72 (368); Наш Красноярский край, 2010, 21 мая; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 28 декабря 2010 года, № 67 (438); Наш Красноярский край, 2011, 15 апреля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 18 июля 2011 года, № 35 (476); Наш Красноярский край, 2014, 16 июля, 17 декабря; 2015, 17 июня, 25 ноября; 2016, 11 мая, 29 июня; 2018, 28 февраля; 2019, 27 февраля) следующие изменения:

1) в абзаце третьем пункта 1 статьи 2 слова «и уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края, осуществляющие государственные полномочия в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан по месту жительства гражданина (далее – органы, осуществляющие управление в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан)» заменить словами «(далее – орган, осуществляющий управление в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан)»;

2) в подпункте 2 пункта 2 статьи 11 слова «в органы, осуществляющие» заменить словами «в орган, осуществляющий»;

3) в статье 37 слова «органы, осуществляющие» заменить словами «орган, осуществляющий», слово «разрабатывают» заменить словом «разрабатывает».

Статья 2

Внести в абзац второй пункта 5 статьи 7 Закона края от 10 декабря 2004 года № 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов» (Красноярский рабочий, 2004, 31 декабря; 2005, 6 апреля, 15 июня, 19 июля; Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2005, 31 декабря; 2006, 11 апреля, 6 июня, 1 декабря; 2007, 6 июня, 25 июля, 12 октября, 21 декабря; 2008, 15 января, 15 февраля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2008 года, № 73 (294); 27 июля 2009 года, № 37 (333); Наш Красноярский край, 2009, 25 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2009 года, № 73 (369); Наш Красноярский край, 2010, 22 октября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2010 года, № 68 (439); Наш Красноярский край, 2010, 31 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 24 октября 2011 года, № 54 (495); Наш Красноярский край, 2013, 5 июня, 25 декабря; 2014, 23 апреля, 3 декабря; 2015, 25 марта, 18 ноября; 2016, 18 мая, 6 июля, 9 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 26 декабря 2016 года, 23 июня 2017 года; Наш Красноярский край, 2018, 6 июня, 25 июля, 21 сентября) изменение, заменив слова «уполномоченным органом в сфере социальной защиты населения» словами «краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения».

Статья 3

Внести в абзац второй пункта 4 статьи 3.2 Закона края от 10 декабря 2004 года № 12-2707 «О социальной поддержке инвалидов» (Красноярский рабочий, 2004, 31 декабря; Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2005, 21 декабря; 2006, 22 декабря, 30 декабря; 2007, 21 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2008 года, № 73 (294); 23 ноября 2009 года, № 61 (357); Наш Красноярский край, 2009, 25 декабря; 2010, 21 мая, 26 ноября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 11 апреля 2011 года, № 14 (455); Наш Красноярский край, 2011, 31 мая, 26 октября; 2012, 28 декабря; 2013, 25 декабря, 27 декабря; 2014, 24 декабря; 2016, 23 марта, 30 марта; 2018, 25 июля) изменение, заменив слова «уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района или городского округа края в сфере социальной защиты населения» словами «краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения».

Статья 4

Внести в Закон края от 17 декабря 2004 года № 13-2804 «О социальной поддержке населения при оплате жилья и коммунальных услуг» (Красноярский

рабочий, 2005, 15 января, 16 марта, 6 апреля, 28 апреля, 6 июля; Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2005, 21 декабря; 2006, 14 июля, 25 июля, 3 ноября, 22 декабря; 2007, 27 марта, 13 апреля, 13 июля, 27 июля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 30 июля 2007 года, № 36 (188); Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2007, 28 декабря; 2008, 15 февраля, 6 июня; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 24 декабря 2008 года, № 69 (290); 29 декабря 2008 года, № 73 (294); 24 февраля 2009 года, № 12 (308); 10 марта 2009 года, № 14 (310); 18 мая 2009 года, № 25 (321); Наш Красноярский край, 2009, 9 июня, 17 июля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 2 ноября 2009 года, № 56 (352); Наш Красноярский край, 2009, 4 декабря, 25 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2009 года, № 73 (369); Наш Красноярский край, 2010, 21 мая, 18 июня, 23 июля, 17 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2010 года, № 68 (439); Наш Красноярский край, 2011, 26 октября, 23 ноября; 2012, 21 ноября; 2013, 5 июня, 17 июля, 13 ноября; 2014, 26 марта, 3 декабря, 24 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 26 декабря 2014 года, № 51 (680); Наш Красноярский край, 2015, 18 ноября, 16 декабря; 2016, 2 марта, 23 марта, 30 марта, 20 июля; 2017, 3 марта; 2018, 25 июля, 21 сентября, 12 декабря, 19 декабря) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце третьем слова «орган местного самоуправления» заменить словами «краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» (далее – уполномоченная организация)»;

б) в абзаце четвертом слова «орган местного самоуправления принял» заменить словами «уполномоченная организация приняла»;

2) в абзаце первом пункта 1, подпункте «б» пункта 3.3, абзацах втором, третьем пункта 8.2, пункте 9, пункте 9¹ статьи 13 слова «орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

3) в абзацах первом – третьем, подпункте «а» пункта 2, пункте 2.1 статьи 14 слова «орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

4) в пункте 4¹ статьи 17 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «уполномоченной организацией»;

5) в пунктах 2 – 4, абзаце первом пункта 5, пункте 6 статьи 20 слова «орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

б) в пункте 2, абзацах первом, втором пункта 3, пункте 4, абзацах первом – третьем пункта 5, абзацах первом – третьем пункта 6 статьи 20.1 слова «орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

7) в статье 22 слова «Орган местного самоуправления» заменить словами «Уполномоченная организация»;

8) в статье 23:

а) в абзаце первом пункта 1, абзаце первом пункта 2, пунктах 3, 4, 7, абзаце первом пункта 8, абзаце первом пункта 9 слова «Орган местного самоуправления» заменить словами «Уполномоченная организация»;

б) в пунктах 5, 6, 10, 11 слова «орган местного самоуправления» в соответствующих числе и падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

9) в пункте 2 статьи 24 слова «органа местного самоуправления» заменить словами «уполномоченной организации».

Статья 5

Внести в статью 2 Закона края от 27 декабря 2005 года № 17-4383 «О выплате инвалидам компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2005, 31 декабря; 2008, 16 мая; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 10 ноября 2009 года, № 57 (353); Наш Красноярский край, 2013, 11 декабря; 2015, 28 октября; 2017, 13 декабря; 2018, 25 июля, 21 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципального района или городского округа края по месту жительства (далее – уполномоченный орган)» заменить словами «краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» по месту жительства (далее – уполномоченная организация)»;

б) в абзацах четырнадцатом – шестнадцатом слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

2) в абзацах первом – третьем, подпункте «а» пункта 3 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже.

Статья 6

Внести в Закон края от 21 сентября 2006 года № 20-5075 «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» (Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2006, 3 октября; 2008, 15 января; Наш Красноярский край, 2011, 14 декабря; 2012, 26 декабря; 2014, 3 декабря; 2015, 25 марта; 2016, 18 мая; 2018, 4 апреля) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 1 слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края (далее – уполномоченный орган местного самоуправления)» заменить словами «краевое государственное казенное

учреждение «Управление социальной защиты населения» (далее – управление социальной защиты населения)»;

б) в абзацах третьем, четвертом пункта 5, абзацах первом, втором пункта 6 слова «уполномоченный орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «управление социальной защиты населения» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2 статьи 3, пункте 2 статьи 4 слова «уполномоченный орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «управление социальной защиты населения» в соответствующем падеже.

Статья 7

Внести в Закон края от 20 декабря 2007 года № 4-1068 «О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная служба, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)» (Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2007, 28 декабря; 2008, 11 апреля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 21 июля 2008 года, № 36 (257); 1 декабря 2008 года, № 61 (282); Наш Красноярский край, 2009, 25 декабря; 2012, 21 ноября; 2013, 11 декабря, 25 декабря; 2014, 24 декабря; 2018, 25 июля) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце первом слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края (далее – уполномоченный орган местного самоуправления)» заменить словами «краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» (далее – уполномоченная организация)»;

б) в абзацах седьмом, восьмом слова «уполномоченный орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

2) в статье 4:

а) в абзацах первом – третьем пункта 1, пункте 2 слова «уполномоченный орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

б) в подпункте «а» пункта 1 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

в) в пункте 4 слова «уполномоченному органу муниципального района или городского округа края в сфере социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченной организации».

Статья 8

Внести в Закон края от 18 декабря 2008 года № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2008 года, № 73 (294); Наш Красноярский край, 2009, 9 июня; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 6 июля 2009 года, № 34 (330); Наш Красноярский край, 2009, 20 октября, 4 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2009 года, № 73 (369); Наш Красноярский край, 2010, 21 мая, 2 июля, 22 октября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2010 года, № 68 (439); Наш Красноярский край, 2010, 31 декабря; 2011, 18 марта; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 11 апреля 2011 года, № 14 (455); Наш Красноярский край, 2011, 24 июня; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 11 июля 2011 года, № 34 (475); Наш Красноярский край, 2011, 23 ноября, 14 декабря; 2012, 8 июня, 26 декабря; 2013, 27 марта, 17 июля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 23 декабря 2013 года, № 52 (627); Наш Красноярский край, 2013, 25 декабря, 27 декабря; 2014, 16 июля, 29 октября, 3 декабря, 24 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 26 декабря 2014 года, № 51 (680); Наш Красноярский край, 2015, 4 марта, 29 апреля, 15 июля, 18 ноября, 16 декабря; 2016, 20 июля, 7 декабря, 21 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 27 марта 2017 года; Наш Красноярский край, 2017, 13 декабря, 27 декабря; 2018, 28 февраля, 16 мая, 25 июля, 21 сентября, 19 декабря, 21 декабря) следующие изменения:

1) в статье 20:

в абзаце третьем слова «уполномоченный орган местного самоуправления по месту жительства (далее – уполномоченный орган)» заменить словами «краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» по месту жительства (далее – уполномоченная организация)»;

в абзаце четвертом слова «уполномоченный орган принял» заменить словами «уполномоченная организация приняла»;

2) в пункте 5 статьи 30 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией».

Статья 9

Внести в Закон края от 18 декабря 2008 года № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2008 года, № 73 (294); Наш Красноярский край, 2009, 9 июня; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 6 июля 2009 года, № 34 (330); 29 декабря 2009 года, № 73 (369); Наш Красноярский край, 2010, 2 апреля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 5 апреля

2010 года, № 13 (384); Наш Красноярский край, 2010, 21 мая, 22 октября; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 25 октября 2010 года, № 52 (423); 29 декабря 2010 года, № 68 (439); Наш Красноярский край, 2011, 18 марта; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 11 апреля 2011 года, № 14 (455); Наш Красноярский край, 2011, 24 июня; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 11 июля 2011 года, № 34 (475); Наш Красноярский край, 2011, 23 ноября, 14 декабря; 2012, 8 июня, 21 ноября, 26 декабря, 28 декабря; 2013, 27 марта; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 15 апреля 2013 года, № 14 (589); 3 июня 2013 года, № 23 (598); Наш Красноярский край, 2013, 17 июля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 23 декабря 2013 года, № 52 (627); Наш Красноярский край, 2013, 25 декабря, 27 декабря; 2014, 26 марта, 29 октября, 3 декабря, 19 декабря, 24 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 26 декабря 2014 года, № 51 (680); Наш Красноярский край, 2015, 4 марта, 15 апреля, 29 апреля, 15 июля, 18 ноября, 16 декабря; 2016, 11 мая, 20 июля, 7 декабря, 21 декабря, 28 декабря; 2017, 13 декабря, 27 декабря; 2018, 28 февраля, 16 мая, 25 июля, 21 сентября, 2 ноября, 21 ноября, 19 декабря, 21 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 5 апреля 2019 года) следующие изменения:

1) статью 27 изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Многодетная семья и критерии отнесения семьи к многодетной

1. Многодетной семьей признается семья, имеющая в своем составе трех и более детей до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях, – до окончания ими обучения), в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством, в которой один или оба родителя являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории муниципального района.

2. В составе многодетной семьи при совместном проживании с родителями (или одним из родителей) не менее трех детей учитываются:

а) дети до достижения ими возраста 18 лет (дети, достигшие возраста 18 лет и обучающиеся в общеобразовательных организациях, – до окончания ими обучения), постоянно проживающие совместно с родителями на территории муниципального района;

б) дети, не достигшие 18-летнего возраста, временно проживающие отдельно от родителей в связи с обучением в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования.

3. В составе многодетной семьи не учитываются:

а) дети, в отношении которых родитель лишен родительских прав, ограничен в родительских правах;

б) дети, находящиеся на полном государственном обеспечении;

в) умершие дети;

г) дети в возрасте до 18 лет, объявленные полностью дееспособными в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

2) в статье 34:

а) в пункте 4:

в абзаце первом слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципального района» заменить словами «краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» (далее – уполномоченная организация)»;

в абзацах пятнадцатом, шестнадцатом слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципального района» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

б) в абзацах втором – четвертом, шестом, девятом пункта 5, абзаце первом пункта 6, абзаце первом пункта 8, абзацах первом, втором пункта 9, абзаце первом пункта 10, абзацах первом – третьем пункта 11, абзацах первом – третьем пункта 12 слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципального района» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже.

Статья 10

Внести в Закон края от 10 июня 2010 года № 10-4691 «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельской местности, городских поселках (поселках городского типа)» (Наш Красноярский край, 2010, 18 июня; 2011, 24 июня, 14 декабря; 2013, 17 июля, 13 ноября; 2014, 26 марта, 3 декабря, 24 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 26 декабря 2014 года, № 51 (680); Наш Красноярский край, 2015, 18 ноября, 16 декабря; 2018, 25 июля, 19 декабря) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в абзаце первом пункта 1 слова «орган местного самоуправления» заменить словами «краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» (далее – уполномоченная организация)»;

б) в абзаце первом пункта 2, абзацах втором, третьем пункта 3 слова «орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

2) в абзацах первом – третьем, подпункте «а» пункта 2 статьи 5 слова «орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

3) в абзаце первом пункта 2, абзацах первом, втором пункта 3, пункте 4, абзацах первом – третьем пункта 5, абзацах первом – третьем пункта 6 статьи 5.1 слова «орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

4) в пунктах 1, 2 статьи 6 слова «Орган местного самоуправления» заменить словами «Уполномоченная организация».

Статья 11

Внести в Закон края от 8 июля 2010 года № 10-4866 «Об организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Красноярском крае» (Наш Красноярский край, 2010, 23 июля, 21 декабря; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 18 июля 2011 года, № 35 (476); Наш Красноярский край, 2013, 25 декабря; 2014, 24 декабря; 2018, 25 июля) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 1 слова «уполномоченный орган местного самоуправления в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения (далее – уполномоченный орган местного самоуправления)» заменить словами «краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» (далее – уполномоченная организация)»;

б) в абзаце первом пункта 2 слова «Уполномоченный орган местного самоуправления» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в) в абзаце первом пункта 3 слова «орган местного самоуправления» заменить словами «уполномоченную организацию»;

г) в абзаце первом пункта 4 слова «уполномоченный орган местного самоуправления» заменить словами «уполномоченную организацию»;

д) в пункте 5 слова «должностным лицом уполномоченного органа местного самоуправления» заменить словами «сотрудником уполномоченной организации»;

е) в пункте 5.1, абзаце первом пункта 6, пункте 7, пункте 8, абзацах первом – третьем пункта 10, абзаце первом пункта 11 слова «уполномоченный орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

2) в пунктах 1, 7 статьи 5 слова «уполномоченный орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже.

Статья 12

Внести в Закон края от 9 декабря 2010 года № 11-5393 «О социальной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском крае» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 28 декабря 2010 года, № 67 (438); 22 декабря 2011 года, № 68 (509); Наш Красноярский край, 2012, 6 июня, 21 ноября, 12 декабря; 2013, 2 октября, 25 декабря; 2014, 2 июля, 3 декабря, 24 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 20 ноября 2015 года; Наш Красноярский край, 2016, 2 марта, 11 мая, 20 июля, 9 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (zakon.krskstate.ru), 23 июня 2017 года, 11 декабря 2017 года; Наш Красноярский край, 2018, 14 марта, 6 июня, 25 июля, 19 декабря) следующие изменения:

1) в пункте «б» статьи 15.2 слова «уполномоченным органом местного самоуправления» заменить словами «краевым государственным казенным

учреждением «Управление социальной защиты населения» (далее – уполномоченная организация)»;

2) в статье 17 слова «уполномоченный орган местного самоуправления» заменить словами «уполномоченную организацию».

Статья 13

Внести в пункт 2 статьи 4 Закона края от 21 апреля 2011 года № 12-5794 «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к жилым помещениям и общему имуществу в многоквартирном доме, объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемым в них услугам, беспрепятственного пользования средствами связи и информации в Красноярском крае» (Наш Красноярский край, 2011, 13 мая; 2013, 13 ноября; 2015, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 19 июня 2017 года, 6 декабря 2018 года) следующие изменения:

1) в абзаце втором слова «уполномоченным органом местного самоуправления края в сфере социальной поддержки населения по месту нахождения здания или сооружения (далее – орган социальной защиты населения)» заменить словами «краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения» по месту нахождения здания или сооружения (далее – уполномоченная организация)»;

2) в абзаце третьем слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченной организацией».

Статья 14

Внести в Закон края от 9 июня 2011 года № 12-5937 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, в Красноярском крае» (Наш Красноярский край, 2011, 21 июня, 26 октября; 2012, 21 ноября; 2013, 11 декабря, 25 декабря; 2014, 2 июля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 17 октября 2014 года, № 40 (669); 26 декабря 2014 года, № 51 (680); Наш Красноярский край, 2015, 25 марта; 2017, 8 февраля; 2018, 25 июля, 19 декабря) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 1 слова «органы местного самоуправления по месту жительства (далее – уполномоченный орган)» заменить словами «краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» по месту жительства (далее – уполномоченная организация)»;

б) в пунктах 3, 4, 6, 8 слова «уполномоченный орган» в соответствующих числе и падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

2) в абзаце первом пункта 4 статьи 6, пункте 1 статьи 7 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

3) в абзацах первом – третьем пункта 1, абзацах первом, втором, пятом пункта 3, пунктах 5, 6, 7 статьи 8 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

4) в абзаце втором статьи 13.1 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией».

Статья 15

Внести в Закон края от 10 ноября 2011 года № 13-6418 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, подвергшихся воздействию радиации, и членов их семей» (Наш Красноярский край, 2011, 23 ноября; 2012, 6 июня, 21 ноября; 2013, 11 декабря, 25 декабря; 2014, 2 июля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 26 декабря 2014 года, № 51 (680); Наш Красноярский край, 2015, 18 ноября; 2018, 25 июля, 21 сентября) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце первом пункта 1 слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края (далее – уполномоченный орган)» заменить словами «краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» (далее – уполномоченная организация)»;

б) в абзацах втором, третьем пункта 7 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

2) в абзацах первом, втором, пятом пункта 1, абзаце одиннадцатом пункта 2 статьи 4 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже.

Статья 16

Внести в Закон края от 11 декабря 2012 года № 3-876 «О пособии на ребенка» (Наш Красноярский край, 2012, 26 декабря; 2013, 3 июля; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 26 декабря 2014 года, № 51 (680); Наш Красноярский край, 2014, 24 декабря; 2016, 20 июля; 2018, 25 июля) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в пункте 1 слова «уполномоченным органом местного самоуправления» заменить словами «краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения» (далее – уполномоченная организация)»;

б) в пунктах 2, 4, 5 слова «уполномоченный орган местного самоуправления» в соответствующих числе и падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

в) в пункте 6:

в абзаце первом слова «Уполномоченные органы местного самоуправления имеют» заменить словами «Уполномоченная организация имеет», слова «указанные органы» заменить словами «уполномоченная организация»;

в абзаце втором слова «уполномоченный орган местного самоуправления должен» заменить словами «уполномоченная организация должна»;

г) в абзаце первом пункта 8 слова «уполномоченным органом местного самоуправления» заменить словами «уполномоченной организацией»;

2) в абзаце первом статьи 8 слова «уполномоченные органы местного самоуправления» заменить словами «уполномоченную организацию».

Статья 17

Внести в Закон края от 16 декабря 2014 года № 7-3023 «Об организации социального обслуживания граждан в Красноярском крае» (Наш Красноярский край, 2014, 24 декабря; 2017, 12 апреля; 2018, 6 июня; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 22 июня 2018 года; Наш Красноярский край, 2018, 25 июля, 21 сентября) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «и муниципальных» исключить;

2) подпункт «б» пункта 1 статьи 2 признать утратившим силу;

3) в пункте 3 статьи 3, пунктах 19, 20 статьи 4 слова «и муниципальных» исключить;

4) в пункте 3 статьи 6 слова «уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района, городского округа, осуществляющим государственные полномочия в соответствии с Законом края от 9 декабря 2010 года № 11-5397 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан»,» заменить словами «краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения» (далее – уполномоченная организация)»;

5) в статье 9 слова «уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района, городского округа, осуществляющим государственные полномочия в соответствии с Законом края от 9 декабря 2010 года № 11-5397 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан»,» заменить словами «уполномоченной организацией»;

б) в статье 11:

а) в наименовании, абзаце первом пункта 1 слова «и муниципальных» исключить;

б) в пункте 2 слова «или муниципальных» исключить;

7) в статье 12:

а) пункт 2 признать утратившим силу;

б) в пункте 3 слова «и муниципальных» исключить.

Статья 18

1. Настоящий Закон подлежит официальному опубликованию в краевой государственной газете «Наш Красноярский край», вступает в силу с 1 октября 2019 года и применяется на территориях Березовского, Емельяновского муниципальных районов, городских округов Дивногорск, Сосновоборск, Железногорск, поселка Кедровый с 1 октября 2019 года, на территориях остальных муниципальных районов и городских округов края – с 1 января 2020 года.

2. В период с 1 октября 2019 года до 1 января 2020 года на территориях муниципальных районов и городских округов края, кроме Березовского, Емельяновского муниципальных районов, городских округов Дивногорск, Сосновоборск, Железногорск, поселка Кедровый, положения законов края, указанные в статьях 1 – 17 настоящего Закона, применяются в редакциях, действовавших до дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор
Красноярского края

А.В. Усс

«19» июня 2019 г.